
                                                  Max Weiss
 27.října 1921 Brno

 14.září 1996 Praha

 27. Října 1921 se narodil pan Max Weiss v Brně jako nejmladší z šesti dětí 
manželům Emanuelovi a Elze Weissovým.

 15. Srpna 1936 se začal Max učit kovotlačitelem ve firmě Františka 
Šťastného.

 17. Února 1939 byl z rasistických důvodů vyhozen z učení a poté už 
nemohl najít práci, jelikož byl židovského původu.

 19. Března 1939 Elza Weissová poslala své starší syny Jozefa a Roberta na 
útěk do ciziny. Max Weis byl nucen zůstat v se zbytkem rodiny v Brně.

 11. Září 1939 Max i se zbytkem rodiny je zatčen v Brně a uvězněn na 
Špilberku. Matka i s dcerami odvedeny do koncentračního tábora a poté 
zavražděny.

 26. Října 1939 byl převezen do Ostravy, tady deportován s dalšími zajatci 
prvním židovským transportem do Niska nad Sanem. Své osmnácté 
narozeniny strávil v dobytčím vagóně. Poté co dorazili do Niska, se 
dozvěděli, že si budou muset postavit svoje ghetto sami. 

 2. Listopadu 1939 po týdnu stavby se podařilo společně s dalšími vězni 
uprchnout z Niska. Po uprchnutí z Niska byl internován sovětskou armádou 
se dvěma dalšími uprchlíky z vesnice Štnava do Lvova

 2. Listopadu 1939 až do 29. června 1940 přežíval ve Lvově a Stanislavově 
kde se živil případnými brigádami Např v: kartáčnické dílně.

 16. října 1941 se ve Stanislavově přihlásil do Československé armády, tam 
byl opět zatčen policií a nuceně transportován do Gulagu na Sibiři.  
V Gulagu bylo 69 Čechoslováků (Židi). V Gulagu přežíval až do 14. Února 
1942.

 Po propuštění z Gulagu, nastoupil do polní jednotky generála Ludvíka 
Svobody, který měl vojenskou základnu v Buzuluku.

 Po skončení války se s armádou Ludvíka Svobody vrátil do prahy kde byl 
zaměstnán jako pracovní na ministerstvu národní obrany. Tam potkal svoji 
nastávající manželku paní Darušku. Daruška se nad vyhublým Maxem 
slitovala a průběžně se s ním dělila o své jídlo. Na konec si na sebe zvykli a
vzali se.

 Zbytek života poté pracoval na ministerstvu národní obrany a případně na 
Barandově, kde získal pár vedlejších rolí (např. Marečku podejte mi pero)



 Umírá 14.září 1996 v Praze


